Os dados apontados nesta pesquisa comprovam a hipótese de que o município 

de Palmas-TO diminuiu o atendimento em turmas de creche que atendem as crianças 

de 0 a 3 anos de idade. Os dados demonstram que esta etapa teve um crescimento 

exponencial na fila de espera, contabilizando um total de 2.801 (duas mil oitocentos e 

uma) crianças, evidenciando assim, uma queda considerável de atendimentos, 

principalmente, nas turmas de berçário, que totalizam 1.410 bebês aguardando vaga. 

Nesse sentido, a discussão apresentada neste estudo sobre a superação das 

desigualdades educacionais e a necessidade de ampliação da rede direcionada a